
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 682 DEL 13/03/2025

Oggetto

NEXT GENERATION EU - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI - LOTTO 1: PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E MESSA IN 
PRODUZIONE DEL SITO COMUNALE - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, 
COMMA 2, LETT.A) DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E SS.MM.II. - CUP 
H51F22000460006 - CIG 9812370FDE - LIQUIDAZIONE FATTURA 98 DEL 
25/02/2025 QUALE SAL DEL 50% 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
D'Amico Andrea, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DOMENICO LOMBARDO e stampato il giorno 17/03/2025 da d'Amico Andrea.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXT GENERATION EU - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI - LOTTO 1: PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E 
MESSA IN PRODUZIONE DEL SITO COMUNALE - AFFIDAMENTO DIRETTO 
EX ART. 36, COMMA 2, LETT.A) DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E 
SS.MM.II. - CUP H51F22000460006 - CIG 9812370FDE - LIQUIDAZIONE 
FATTURA 98 DEL 25/02/2025 QUALE SAL DEL 50% 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto D’Amico Andrea, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio 
o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di Liquidazione:

PREMESSO che

– nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente "Italia digitale 2026", il piano 
strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministero per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale (MITD);

– a tal fine è stato creato "PA digitale 2026", il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal 
Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di accedere ai fondi di 
Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di 
accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti;

– che il comune di Milazzo, con Decreto n. 32-1/2022 - PNRR del 22/04/2022, ha ottenuto il finanziamento dal 
Ministero dell’Interno - Next Generation EU - Misura 1.4.1 Esperienza Del Cittadino - CUP H51F22000460006 
per l’importo complessivo dell’opera di € 280.932,00;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

– che la Determina Dirigenziale n° 342 del 11/05/-2023 di Accertamento e impegno spesa del sopra menzionato 
finanziamento è andata a buon fine;

– che con la Determina Dirigenziale n° 389 del 19/05/-2023 si è provveduto all’affidamento del servizio di che 
trattasi all’azienda LTAdvisors s.r.l. (Sede Legale a Roma - Cap 00193 - Via Della Conciliazione 10 Indirizzo 
Pec: lta@raccomandata-ar.com - Partita Iva: 14243311009) dopo essersi aggiudicata la trattativa diretta tramite 
MEPA con procedura d’acquisto nr. 278917, in data 10.05.2022 con un importo di € 65.000,00 (totale Iva € 
14.300,00) con un totale ordine di €79.300,00;

VISTO il CIG 9812370FDE acquisito per l’intervento di che trattasi; 

DATO ATTO che 

- l’avanzamento dei lavori per la costruzione del nuovo sito istituzionale ha raggiunto il 50% e che l’azienda 
LTAdvisors ha documentato tale avanzamento in modo soddisfacente;

- la stessa azienda LTAdvisors s.r.l. (Sede Legale a Roma - Cap 00193 - Via Della Conciliazione 10 Indirizzo 
Pec: lta@raccomandata-ar.com - Partita Iva: 14243311009) ha prodotto la fattura 98 del 25/02/2025 per un 
importo di € 39.650,00 (di cui € 32.500,00 di imponibile ed € 7.150,00);

- la somma destinata all’intero appalto, ovvero € 79.300,00, ha trovato imputazione nel Sub impegno N. 284/ 1 
del 19-05-2023 dell‘ex Capitolo 1211 «MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO» CUP 
H51F22000460006

CONSIDERATO il CIG B51DB01F66;

ACQUISITI:

– La fattura 98 del 25-02-2025 di € 39.650,00 con scadenza 25/03/2025;
– il DURC online in corso di validità;
– la dichiarazione di non inadempienza degli onori tributari (Equitalia) in corso di validità; 
– codice univoco di spesa: YPTIEH

VISTI:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della Regione 

Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
• il D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti 

locali;
• D.lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23/12/2024 recante Documento unico di programmazione 

(DUP). periodo 2025/2027 – discussione e conseguente deliberazione (art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)";
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30/12/24 recante “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 (art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)”
• La Deliberazione della Giunta n. 17 del 05/02/2025 recante “il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 

del d.lgs. n. 267/2000)”;

PROPONE



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

- di LIQUIDARE:

– La fattura 98 del 25-02-2025 di € 39.650,00 con scadenza 25/03/2025 a favore della LTAdvisors s.r.l. (Sede Legale 
a Roma - Cap 00193 - Via Della Conciliazione 10 Indirizzo Pec: lta@raccomandata-ar.com - Partita Iva: 
14243311009) 

– Di dare atto che
– La somma complessiva di € 39.650,00 di cui 32.500,00 per imponibile ed € 7.150,00 per Iva     al 22%, trova 

imputazione al Capitolo 01031.03.00012110 – “MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO CUP 
H51F22000460006”, s. impegno n. 490/2023, bilancio 2025, gestione residui 2024, giusta determina di 
reimputazione somme n. 629 del 19/03/24.

- Di VERSARE la somma di e 7.150,00 per IVA al 22% all’Erario dello Stato.

- DARE ATTO altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possono determinare 
conflitto di interesse o incompatibilità anche potenziale, ai sensi dell’art. 6¬bis della L. n. 241/1990 e della normativa 
vigente con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- DARE ATTO che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura, accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate ed accertamento della regolarità contributiva e previdenziale, oltre che 
della regolarità fiscale secondo disposizioni normative vigenti all’atto della liquidazione, e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dall’operatore economico nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

- DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione 
da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in 
preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

- STABILIRE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del principio di auto- 
organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Codice dei Contratti, che le funzioni di Responsabile Unico del 
Progetto sono assunte dal Funzionario dott. Andrea D’AMICO, come disposto dal Dirigente Dott. Domenico 
Lombardo;

- DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione nonché gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

- DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del RUP, nonché dell’istruttore e del 
dirigente che sottoscrivono il presente atto.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;
• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 

piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile del Procedimento
D'Amico Andrea

(sottoscritto con firma elettronica)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 682 DEL  13/03/2025

Oggetto

NEXT GENERATION EU - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - LOTTO 1: PROGETTAZIONE, 
REALIZZAZIONE E MESSA IN PRODUZIONE DEL SITO COMUNALE - 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT.A) DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50/2016 E SS.MM.II. - CUP H51F22000460006 - CIG 
9812370FDE - LIQUIDAZIONE FATTURA 98 DEL 25/02/2025 QUALE SAL 
DEL 50% 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio

N.Liquidazione Anno Capitolo CIG Importo
73533 2023 01031.03.00012110 9812370FDE 32.500,00
73533 2023 01031.03.00012110 9812370FDE 7.150,00
73533 2023 90100.01.00045017 9812370FDE -7.150,00
73533 2023 99017.01.00065017  7.150,00

14/03/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ANTONIA LUCIA LOCANTRO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIA LUCIA LOCANTRO e stampato il giorno 17/03/2025 da d'Amico Andrea.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


